ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:522/UBND-KGVX

V/v đề xuất các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

trong tình hình mới nhằm khôi

phục chính sách nhập cảnh tại

các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh

An Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 416/CĐ-TTg ngày 13/5/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tạm dừng yêu cầu phải xét nghiệm virus SARS-CoV-2 trước khi nhập

cảnh vào Việt Nam.

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 1439/SYT-NVY ngày 16/5/20212

về việc đề xuất các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới

nhằm khôi phục chính sách nhập cảnh tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Chính Phủ và Bộ Y tế về Kiểm dịch

Y tế biên giới, khử khuẩn khu vực cảng và tàu thuyền trong phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm,… tại các cửa khẩu gồm:

a) Duy trì hoạt động Kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu theo quy định tại Nghị

định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25/6/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm về kiểm dịch y tế biên giới.

b) Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2553/QĐ-BYT ngày 18/6/2020 của Bộ

Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời công tác kiểm dịch y tế phòng, chống

lây nhiễm COVID-19 đối với phương tiện và người điều khiển phương tiện vận

chuyển hàng hóa tại các cửa khẩu đường bộ, đường sắt, đường thủy và đường hàng

không” và Quyết định số 5787/QĐ-BYT ngày 21/12/2021 về việc ban hành

“Hướng dẫn khử khuẩn khu vực cảng và tàu thuyền trong phòng, chống dịch bệnh

truyền nhiễm”.

c) Tạm dừng áp dụng khai báo y tế tại cửa khẩu đối với COVID-19 theo

Công văn số 2118/BYT-DP ngày 26/4/2022 của Bộ Y tế.

d) Tạm dừng yêu cầu phải xét nghiệm virus SARS-CoV-2 trước khi nhập

cảnh vào Việt Nam theo Công điện số 416/CĐ-TTg ngày 13/5/2022 của Thủ tướng

Chính phủ.

2. Về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đối với phương tiện vận

chuyển hàng hóa qua lại đối với tất cả các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh:

a) Đối với phương tiện vận chuyển hàng hóa đường bộ

 - Tiếp tục duy trì phun khử khuẩn xe vận chuyển hàng hóa theo qui định.

 - Bãi bỏ việc thực hiện cách ly người điều khiển phương tiện từ Campuchia

vào Việt Nam tại cabin của phương tiện và không thực hiện niêm phong cabin

phương tiện trong suốt quá trình san hàng hóa (kèm theo Biên bản số 424/BB-

BQLKKT ngày 15/3/2021).

b) Đối với phương tiện vận chuyển hàng hóa đường thủy

Phun khử khuẩn khu vực cabin tàu, không phun cả tàu.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh

và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: TU, UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH, TTCBTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Văn Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-20T13:43:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!